铜气防办〔2023〕1号

重庆市铜梁区气象灾害防御指挥部办公室
关于做好本轮较强雨雪天气防范应对工作的
通  知

各镇人民政府、街道办事处，区气象灾害防御指挥部各成员单位：
据区气象局预报，受强冷空气影响，预计13日夜间到17日白天我区将有一次强降温及雨雪天气过程，日平均气温将下降8℃左右。我区大部地区将出现雨夹雪或小雪，山口河谷地区伴有4～6级阵风，14日-16日最低气温将降至0℃左右。此次雨雪天气对能源保供、交通运输、农业生产等领域有一定影响，为有效防范此次雨雪天气过程引发的事故灾害，切实维护好人民群众生命财产安全和生产生活秩序，确保全区人民过一个平安稳定的祥和年，现将有关工作通知如下：
一、提高思想认识，强化责任落实
当前，正值市“两会”召开之际，也是春运繁忙期，受冷空气影响，此次天气过程持续时间长、风力较强、气温下降明显，部分时段还可能出现大雾和道路结冰，各镇街、各部门要密切关注此次天气过程变化，提前准备，周密部署，要以保交通运输、在建工程、旅游、用电用气和保民生需求为重点，切实防范低温雨雪冰冻天气引发的各类灾害和人员伤亡。
二、强化防范应对，确保措施到位
区气象部门要密切监测雨雪冰冻、大风、大雾等灾害天气，精准预测预报，对受影响地区及时发布预警。各镇街、各部门要充分利用广播、微信群、大喇叭等渠道，及时发布有明确指令的预警信息和防灾避灾措施，做好紧急转移避险准备。同时，加快完善预警平台预警信息接收人群和预警平台功能升级。
各镇街、各部门要根据职能职责，加强道路、旅游景区、建筑施工场所、临时建筑物、农贸市场、船舶、港口以及农业、水、电、气、通讯等设施，危岩、滑坡等地灾隐患点的巡查排查整治。严厉打击超限、超载、超速以及违规用火、用电、用油、用气等行为。加强农村地区一氧化碳中毒、用火取暖安全等宣教警示。针对高海拔地区、高风险区域，前置电力、通讯、供水、道路除冰扫雪等专业队伍和装备，保障先期处置需求。对可能出现严重灾害的路段、航段、工地、场所等实施紧急管控，明确专人值守，落实停运、停航、停工等“熔断”措施。
三、做好应急准备，及时妥善处置
    各镇街、各部门要严格落实领导带班和重要岗位24小时值班制度，加强值守和应急备勤，组织应急救援队伍保持应急状态，及时处置突发灾害事件。要加大信息报送力度，提高信息的及时性、准确性、针对性，确保突发事件得到妥善应对和有效处置。

重庆市铜梁区气象灾害防御指挥部办公室
                     2023年1月13日
（此件公开发布）

[bookmark: _GoBack]